
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

Váš spolehlivý partner v oblasti operativního leasingu 
 

Business Lease s.r.o., Bucharova 16, 155 00 Praha 5 
Tel.: + 420 251 025 800, Fax: +420 251 626 971, E-mail: info@bl.cz , www.bl.cz 

číslo 1 
6. 1. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Koruna v pondělí pokořila další 
rekord v kurzu s dolarem 

Vůči dolaru totiž prolomila rekordní hodno-
tu od doby svého vzniku a posílila až na 25,45 
korun za dolar. Důvodem jejího vítězného 
tažení jsou pokračující ztráty dolaru, který 
kolem půlnoci oslabil přes úroveň 1,2600 a 
pokračoval v pádu i ráno až na nové historické 
minimum 1,2695 USD za euro.  

Dolaru podlomil nohy i zástupce americké 
centrální banky (Fed), který prohlásil, že dolar 
ve skutečnosti není přehnaně slabý. Jinými 
slovy, podle Fedu existuje ještě prostor pro 
další propad dolaru. Jeho ztrátám skutečně 
zřejmě není konec a výhledově by se během 
jednoho dvou měsíců mohl dostat až na 1,30 
dolaru za euro a koruna by tak mohla posí-
lit na pouhých 25 korun za dolar. Kdo tedy 
chce směnit dolary na koruny, by proto neměl 
váhat. K jednotné evropské měně koruna po 
silvestrovském skoku dnes stagnovala kolem 
úrovně 32,35 Kč/EUR.  

 

TriMan vystoupil z AFPZ 
Koncem roku ukončila své členství v Asoci-

aci finančních poradců a zprostředkovatelů 
(AFPZ) poradenská společnost TriMan s.r.o. 
TriMan přitom stál u zrodu Komory finanč-
ních poradců a pokračoval v členství i po změ-
ně tohoto sdružení na AFPZ. Důvodem odcho-
du jsou výhrady TriManu ke stylu řízení asoci-
ace a nulový přínos členství pro řadového 
člena. Své pohledávky po lhůtě splatnosti 
uplatňuje TriMan vůči AFPZ prostřednictvím 
soudu.  

 

Investiční koutek ČS 
Přednášky pro širokou veřejnost se konají 

každé první úterý v měsíci od 17.00 hodin 
v Investičním koutku České spořitelny v Praze 
1, Rytířské ul. 29. Vstup je vždy zdarma. 

V úterý 6. ledna proběhne setkání na téma 
„Dluhopisy pro malé i velké investory“, kde 
bude ing. Petr Schůt CSc. hovořit zejména o 
hypotečních zástavních listech a zajištěných 
dluhopisech. 

 

Zahraniční investoři zvýšili svá ak-
tiva v ČR 

Záporné saldo investiční pozice České re-
publiky se ve 3. čtvrtletí letošního roku pro-
hloubilo na 526,3 mld. Kč z 454,8 mld. Kč ve 
2. čtvrtletí. Za poslední rok se schodek inves-
tiční pozice zvýšil o 131,2 mld. Kč.  

Zahraniční zadluženost ČR vzrostla ze 745,0 
mld. Kč (32,0 % HDP) na konci první polovi-
ny letošního roku na 775,8 mld. Kč (32,8 % 
HDP). Před rokem dosahoval zahraniční dluh 
sice jen 754,4 mld. Kč, což však odpovídalo 
vyššímu podílu 33,4 % HDP. 

Jako se minulé tři roky museli investoři do akcií postit, tak se jim loni stůl jen prohýbal pod chut-
nými sousty. Dá se říci, že trhy nahradily či "si odpracovaly" pokles let 2001-2, ke svým hysteric-
kým a nereálným (irrational exturberance) maximům z jara 2000 mají však ještě daleko. 

Americké trhy vzrostly na standardních indexech o 25 %, v technologiích o 50 %. I Evropa posí-
lila adekvátně (po silnějších propadech) o více než třetinu. Tuzemské akcie také zářily – přestože i 
předloni již vzrostly o velmi hezkých 17 %, přidaly dalších krásných 43 % (v dolarovém pře-
počtu dokonce úžasných 65 %). Jestliže nás za rok 2002 vyhodnotil The Economist jako nejlepší 
investici na světě, nemáme k tomu daleko ani za rok loňský. 

Letošní wallstreetský horoskop však vzhlíží nejen ke hvězdám ekonomickým či astrologickým, 
ale hlavně k těm na americké vlajce – a k vědmám teorie politického cyklu. I loňský kalendář jim 
dal za pravdu: roky předcházející roku prezidentských voleb zatím v půlstoleté historii přinesly 
růst vždy a v průměru dokonce plných 18,5 %. Ale přímo volební roky již zdaleka tolik jistotou 
nezáří a průměr růstu vykazují jen 7,7 %. To ostatně odpovídá úvahám analytiků, kteří kon-
statují, že prezident Bush utratil většinu schváleného rekonvalescenčního balíku peněz už loni… 

Guru optimistů Abby Joseph Cohenová z investiční banky Goldman Sachs sice poněkud ztratila 
věštecký pel (předpovídala ještě větší růst už v roce 2002), ale loni se už trefila a pro letošek vidí 
dalších 15 %. Jsou však i medvědi, kteří brumlají o poklesu i mnohaletém. 

I my můžeme vzhlížet k hvězdičkám na evropské vlajce, náš vstup do EU jistě přinese další 
zmenšení mezery mezi cenami našich akcií a jejich fair value (férovou hodnotou). Část z ocenění 

našeho přijetí do elitní-
ho klubu je zřejmě již 
započtena v loňském 
růstu, ale stále ještě 
dost zbývá. 
Také začátek letošní-
ho roku nešetřil opti-
mismem – vzhůru 
vyrazila Praha i Evro-
pa a německý DAX 
30 konečně prolomil 
hranici 4 000 bodů.  

Loňský rok byl rokem akcionářů  

Index PX 50 

Výsledky fondového byznysu za uplynulý rok jsou přinejmenším rozpačité. Ze statistiky UNIS 
vychází, že retailoví investoři do fondů přinesli jen kolem 10 miliard korun. 

Pozici lídra trhu sice udržela ISČS s přehledem, ale jen setrvačností. IKS KB se doslova ztrácí z 
očí a ŽB Trust se hledal v nové pioneerské struktuře finanční skupiny UniCredito. Štafetu pokroku 
tak převzaly zahraniční společnosti. 

Štikou ve stojatých vodách se jednoznačně stala ČSOB, která střípky zděděných fondíků zformo-
vala do svého nového šiku vlajkové lodi KBC. Zaznamenala úspěch zejména bezpečnými zajiště-
nými fondy, které si rychle získaly oblibu tuzemských opatrných investorů, v rozhodování jim 
nabídla pomoc poradenského Klíčového plánu.  

Dluhopisové fondy po úspěšném pololetí ztratily na výkonnosti i na přízni investorů. Není tedy 
překvapením, že výkonností obsadily všech 10 příček pomyslné ziskové hitparády právě akciové 
fondy. 

Jenže hledání skutečného investora u nás připomíná proslulou jehlu v kupce sena. Nárůst inves-
tic v akciových fondech o 1,5 miliardy korun je tedy vlastně úspěch, i když číslo je chudičké. Jest-

(Pokračování na stránce 2) 

Rozpačité výsledky fondů v roce 2003  

http://www.FPweb.cz
mailto:info@bl.cz
http://www.bl.cz
http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

FP  news 1/2004 

Komárkova 9, 148 00 Praha 4 
Tel./fax: 267 915 553 
www.slon.cz 
e-mail: info@slon.cz … když jde o peníze. 

ZE ZAHRANIČÍ 

Rekordní výběry v bankomatech ČS 
Dne 12. prosince 2003 padl rekord ve výběrech z bankomatů České spořitelny, kdy klienti pro-

vedli 649 785 transakcí za jediný den a vybrali částku téměř 1,5 mld. Kč. Dne 22. prosince 2003 
zaznamenala Česká spořitelna také rekordní počet dobíjení kuponů mobilních telefonů prostřednic-
tvím bankomatů – celkem si klienti dobili 6 055 kuponů v objemu 2,4 milionu Kč. Běžně mimo 
období před Vánoci, klienti denně vyberou zhruba 600 miliónů Kč a dobíjí kupony za 950 000 Kč. 

 

Úvěry v eBance řeší systém automatické autorizace  
eBanka v listopadu zavedla nový automatizovaný systém schvalování spotřebitelských úvěrů a 

povolených debetů. Jen za poslední měsíc eBanka takto „automaticky“ schválila více než polovinu 
přidělených úvěrů. Klienti eBanky se díky systému do 10 minut dozví, zda získají spotřebitelský 
úvěr či povolený debet v požadované výši. „Příjemně nás překvapil zájem o tuto službu. Jen za 
poslední měsíc ji využilo a úvěr takto získalo přes 650 klientů. eBanka spravovala na počátku pro-
since 2003 přes 4.100 spotřebitelských úvěrů, což představuje více než 500 % nárůst proti začátku 
roku. 

 

Tři miliony karet Visa v peněženkách 
Asociace Visa International 17. prosince 2003 oznámila, že její členské banky v České republice 

společně vydaly už 3 miliony platebních karet Visa. Celková hodnota transakcí u obchodníků v 
12měsíčním období končícím 30. září 2003 vzrostla o 82 % a dosáhla výše 26,8 miliardy Kč (přes 
1 miliardu USD). Držitelé karet Visa uskutečnili přes 24 milionů transakcí, což oproti předchozímu 
roku představuje nárůst o 65 %. Počet kreditních karet Visa se za uplynulý rok zvýšil o 145 % na 
117 279. K 30. září 2003 bylo v České republice přes 42 600 obchodníků, kteří přijímají karty 
Visa. Počet bankomatů vzrostl na 2 440. 

 

Na anonymních knížkách 8,4 mld. Kč  
Zhruba 8,4 miliardy korun nechávají lidé ležet na ano-

nymních vkladních knížkách u České spořitelny. Na účty, 
které musí banka kvůli riziku praní špinavých peněz zru-
šit, již od začátku roku 2003 nepřipisuje úroky. Lidé mají 
na zrušení knížek čas do konce roku 2012. Na počátku 
převodů měli lidé na přibližně 6,5 milionu anonymních 
knížek uloženo zhruba 120 miliard korun. Převedli tak již 
93 procent objemu vkladů.  

 

Do Union banky se vrátila část peněz z nesplacených úvěrů 
Na účty zkrachovalé Union banky se vrátilo několik set milionů korun. Od 29. května, získala asi 

čtvrtinu ze 14.600 nesplacených úvěrů od drobných dlužníků a 16 procent úvěrů, které u banky 
čerpalo přibližně 900 podniků a institucí. Finance, které si nakonec rozdělí věřitelé, banka získala 
vymáháním pohledávek. Také se podařilo zachránit akciový podíl banky v Union pojišťovně. 

BANKY 

Bundesbanka volá po změnách 
Ve své prosincové zprávě se německá centrál-
ní banka (dnes součást systému ESCB) vyslo-
vila pro to, aby se bankovní systém v SRN 
otevřel změnám. Podle pozorovatelů má při 
možné reformě bankovního systému Německa 
jít zejména o uvolnění možnosti pro převzetí 
peněžních ústavů, které jsou ve veřejném 
vlastnictví, většími bankami či o jejich fúze do 
větších celků a privatizaci.  
Dosud se pro nutnost změn vyslovovaly ze-
jména soukromé finanční instituce, zatímco 
Bundesbanka se stavěla k této možnosti spíše 
neutrálně. Malé spořitelny se příslušným změ-
nám v legislativě bránily s poukazem na to, že 
by mohly ohrozit přístup malých a středních 
firem k úvěrům. 
 

ABN AMRO prodá americkou   
makléřskou divizi  
Nizozemská banka ABN AMRO uzavřela 
předběžnou dohodu o prodeji americké divize 
Professional Brokerage investiční bance Mer-
rill Lynch & Co. Závěrečná dohoda by mohla 
být podepsána v lednu. ABN by prodej ráda 
dokončila do konce druhého čtvrtletí. Pokud 
by se nepodařilo dohodu podepsat, bude ABN 
zvažovat restrukturalizaci americké divize. 
Banka odmítla poskytnout finanční detaily 
dohody. 
 

Bank of Sharjah expanduje  
Banka Bank of Sharjah z emirátu Šardžá, 
který je součástí Spojených arabských emirá-
tů, navýšila kapitál na trojnásobek (z 260 na 
750 mil. dirhamů) a představila svoje plány na 
expanzi za hranice státu pomocí akvizic. Ban-
ka nedávno oslavil třicet let existence a pro 
příští rok předpokládá nárůst zisku o 40 %, 
čímž se má zvýšit návratnost kapitálu (ROE) z 
loňských 10 na 15 %. Banka zatím operuje ve 
třech emirátech státu (kromě Šardžá ještě v 
Dubaji a Abú Zábí), expanze za hranice v 
rámci regionu Perského zálivu se očekává v 
příštích letech.¨ 
 

Sears Canada zakládá banku 
Licenci na založení vlastní banky obdržela 
týden před vánocemi od Úřadu pro dozor nad 
finančními institucemi společnost Sears Cana-
da, která je velkým maloobchodním řetězcem, 
většinově vlastněným společností Sears and 
Roebuck z USA. Nová banka bude fungovat 
pod názvem Sears Canada Bank a bude ve 
100% vlastnictví maloobchodního řetězce.  

(Pokračování na stránce 3) 

liže jsme rok začínali s víc než 130 miliardami ve fondech a v pololetí dosáhli pěkných 152 mili-
ard, podzim úrodu nepřinesl a tandem ČSOB-KBC často jen stihl vyrovnávat úbytky domácích 
správců. Dosáhne-li tedy konečný součet 157 miliard, půjde přece jen o 20 % nárůst a tedy relativ-
ní úspěch.  

(Pokračování ze stránky 1) 

Výkonnosti kategorií fondů - závěr roku 2003 

Kategorie fondů měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
Akciové fondy 4,74% 7,34% 18,45% 19,33% 
Dluhopisové fondy 1,38% -1,59% -0,93% 0,11% 
Fondy fondů -0,86% 4,27% 9,80% 8,76% 
Fondy peněžního trhu 0,16% 0,35% 0,97% 2,10% 
Smíšené fondy 1,15% 1,66% 3,29% 4,32% 

zdroj: Peníze.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.slon.cz
mailto:info@slon.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

FP  news 1/2004 

www.leaseplan.cz 

SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY Předplaťte si  
FP-finančního poradce 

 

Získáte: 
• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter         

FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 
 

Vše potřebné pro profesionály ve 
finančním poradenství 

 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22  

nebo na www.FPweb.cz 

České akcie budou v roce 2004 vydělávat 
Od českých akcií čekají obchodníci s cennými papíry v roce 2004 další výdělky, i když loňský 

rekordní rok se podle nich bude opakovat jen těžko. Investoři by se měli zaměřit na Český Tele-
com, ČEZ a Komerční banku, černým koněm by pak mohly být České radiokomunikace, zjistila v 
anketě ČTK. Loni akciový index PX 50 přidal 43,1 procenta, což byl největší zisk v historii praž-
ské burzy. V dolarovém přepočtu činil výnos dokonce 65 procent, vypočetl Jan Hájek z Patria 
Finance.  

Domácí trh zaznamenal růst i předloni. Potvrdil se tak předpoklad, že zahraniční investoři vklá-
dají peníze do zemí, které směřují do Evropské unie. Podobný vzestup cen prožily i okolní burzy 
ve Bratislavě, Budapešti či Varšavě. Prostor pro další zvýšení cen ale podle makléřů stále zůstal. 
Podniky ale bude třeba vybírat pečlivěji a nelze zřejmě čekat podobný vývoj jako loni, kdy při 
investici nebylo možné udělat chybu, protože posílily všechny pražské blue chips.  

Na další úspěšný rok by se měly těšit i vůdčí světové akciové trhy, které až do loňského jara 
trpěly dopadem americké technologické horečky. "V loňském roce skončilo období medvědího 
trhu, které trvalo tři roky, a bylo nejdelším od roku 1929," tvrdí analytici české pobočky Com-
merzbank.   

KAPITÁLOVÝ TRH 

Banka bude zpočátku rozvíjet finanční nabíd-
ku, kterou už nabízel sám řetězec supermarke-
tů - tedy platební karty Sears Mastercard. V 
budoucnosti se pravděpodobně zaměří i na 
vedení běžných účtů a pojištění. Založení 
nové kanadské retailové banky přichází poté, 
co mateřská společnost Sears and Roebuck 
rozhodla naopak o zrušení své dceřiné banky 
ve Spojených státech. 
 

Dlužní zátěž nutí firmy šetřit 
Šéf německého Telekomu Kai-Uwe Ricke 
nezná slitování. Aby zvládl gigantické dluhy 
firmy, drasticky seškrtal v roce 2003 investice 
– proti roku 2001 o téměř 40 % na maximálně 
7 mld. EUR. Tato ozdravná kůra pomohla od 
jeho nástupu do úřadu v listopadu 2002 snížit 
závazky Telekomu téměř o čtvrtinu na 49,2 
mld. EUR. Pro společnost se tak pomalu rýsu-
je konec drastického úsporného kurzu – v roce 
2004 Telekom plánuje investice ve výši 8,5 
mld. EUR.  
Avšak zdaleka ne všechny podniky v eurozóně 
jsou ve věci odbourávání dlužní zátěže tak 
daleko jako Deutsche Telekom. Tři roky po 
splasknutí investiční a burzovní bubliny sedí 
mnoho firem eurozóny stále ještě na hromadě 
staré finanční zátěže z období tehdejšího boo-
mu, což představuje potencionální nebezpečí 
pro oživení konjunktury. Podniky eurozóny 
vstupují, na rozdíl od USA, do fáze hospodář-
ského oživení s nutností své další konsolidace, 
říká J. Krämer, hlavní ekonom Invesco Asset 
Management. To je podle něj hlavní překážka 
toho, že „evropské stromy neporostou do ne-
be“.  
Závazky jsou pozdním následkem investiční a 
fúzovací horečky z konce 90. let 20. století. V 
letech boomu zadlužení evropských podniků 

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

Pojišťovny mohou garantovat výnos 2,4 %  
Ministerstvo financí od tohoto roku omezuje takzvanou technickou úrokovou míru životních 

pojištění, takže pojišťovny u nových pojistek smí zaručovat zhodnocení peněz klientů nejvýše o 
2,4 procenta. Dosud technická úroková míra činila čtyři procenta.  

 

Ministerstvo pro převod pojištění z PČS na Kooperativu  
Ministerstvo financí schválilo převod pojistných smluv neživotního pojištění z Pojišťovny České 

spořitelny (PČS) na pojišťovnu Kooperativa. Obě pojišťovny se vzdaly práva podat rozklad, takže 
rozhodnutí již nabylo právní moci. Dosavadním klientům Pojišťovny ČS budou zůstanou nároky 
zachovány v plné výši. Zástupci finanční skupiny ČS a Kooperativy podepsali smlouvy o prodeji a 
o strategické spolupráci koncem listopadu. Jde o největší finanční operaci svého druhu na českém 
trhu. 

 

Smlouvy pojišťovny Kravag přešly na pojišťovnu Uniqa  
Ministerstvo financí schválilo převod pojistných smluv organizační složky pojišťovny Kravag-

Logistic Versicherungs na pojišťovnu Uniqa. Rozhodnutí nabylo právní moci 1. ledna 2004. Po 
ukončení převodu hodlá pojišťovna Kravag ukončit provozování pojišťovací činnosti na území 
ČR. Dosavadním klientům organizační složky Kravag-Logistic Versicherungs budou jejich nároky 
zachovány v plné výši, neboť 1. ledna převzala Uniqa všechna její práva a závazky.  

Živnostenská banka s leasingem  
Živnostenská banka začne nabízet další doplňkové služby, pojištění a leasing. Na začátku roku 

by banka chtěla podepsat smlouvu s některou z pojišťoven, jejíž produkty bude distribuovat.  
"V leasingu přemýšlíme o koupi tří čtyř menších leasingových společností, které bychom spojili," 

řekl šéf banky Jiří Kunert.  
Banka chce nabízet životní i neživotní pojištění některé z existujících pojišťoven. "Půjde o vzá-

jemnou distribuci produktů. Budeme nabízet produkty pojišťovny a ona naše," řekl Kunert, jméno 
pojišťovny ale zatím nechtěl sdělit. Banka jedná s několika společnostmi.  

O koupi některé z leasingových společností se banka snažila již loni, ale zatím neuspěla. "Měli 
jsme již nějaké nabídky," řekl Kunert. Jednání většinou ztroskotala na ceně, dodal.  

Banka chce leasing nabízet jako doplňkovou službu pro své klienty. "Půjde především o malé 
podnikatele a střední podniky. Leasing aut není pro nás to nejdůležitější, i když víme, že to je vhod-
né pro privátní klientelu," uvedl Kunert. Banka chce také posílit penzijní připojištění, které již 
nabízí, doplnil Kunert.  

http://www.FPweb.cz
http://www.leaseplan.cz
http://www.FPweb.cz


Předpaltitelé měsíčníku FP - finanční 
poradce mají přístup do elektronického 

archivu na www.FPweb.cz   
ZDARMA 

Stačí se pouze zaregistrovat na adrese 
http://predplatitel.ihned.cz 

FP  news 1/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz 
Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 
412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

www.abra.cz 

explodovalo; podle údajů ECB z necelých  50 
% HDP koncem roku 1997 na 60 % koncem 
roku 2001. Poté podniky nabraly kurz směrem 
ke konsolidaci – u investic šláply prudce na 
brzdu  a začaly masivně odbourávat pracovní 
místa. Podle některých expertů například ně-
mecké podniky v uplynulém půldruhém roce 
využily svého cash-flow více k posílení své 
kapitálové základny.   
Evropským firmám se sice podařilo dlužní 
problémy stabilizovat, nikoliv ale zmenšit. 
ECB odhaduje, že jejich závazky do 2. čtvrtle-
tí 2003 opět mírně vzrostly, a to na 63 % HDP. 
V roce 2004 budou proto podniky v eurozóně 
podle názoru ekonomů dále nuceny vylepšo-
vat své bilance, což by mohlo brzdit konjunk-
turu. „Kvůli konsolidaci neporostou investice 
a zisky podniků tak silně, jako v dřívějších 
fázích ekonomického oživení,“ uvádí J. Krä-
mer.  
Eurozóna proto letos nezažije žádný silný 
rozmach. Všichni ekonomové  ale nejsou tak 
pesimističtí. Po dlouhém období „investiční 
zdrženlivosti“ se ve firmách nahromadila 
velká potřeba dohnat zmeškané. Světová kon-
junktura v roce 2004 oživí  a podniky si 
v žádném případě nebudou moci dovolit 
s investicemi dále váhat.  
 

Trest za vloupání do i-bankovnictví 
Johannesburský soud odsoudil v prosinci 27le-
tého Innocenta Madlalu na rok do vězení nebo 
k pokutě ve výši 20 tis. ZAR za to, že se v 
červnu vloupal do systému internetového 
bankovnictví jihoafrické Standard Bank přes 
její internetový box. V zemi jde již o druhý 
případ nabourání se do systému internetového 
bankovnictví, přičemž v prvním případě šlo o 
banku Absa a ukradení peněz z účtů více kli-
entů pomocí softwaru.  
V letošním případu mladík Innocent Madlala 
sice neukradl žádné peníze a ani neměl tento 
úmysl, ale podle vlastních slov si „chtěl na-
bourání do systému vyzkoušet“ s pomocí pří-
davného hardwarového zařízení.  
Madlala s komplicem byli přistiženi při činu 
na pobočce banky v nákupním centru Cresta. 
Pachatelé se snažili od internetového boxu 
banky okamžitě zmizet, ale jeden z nich - 
Madlala - byl nakonec dopaden a využil svého 
ústavního práva nesdělit jméno spolupachate-
le. Madlala přiznal, že otevřel vnější stěnu 
internetového boxu a že se snažil připojit pří-
ruční keyboard logger k zadní stěně počítače v 
boxu. 

( M S ,  K M )  

(Pokračování ze stránky 3) 

Největším obchodníkem na burze Wood & Company  
Největším obchodníkem s akciemi zůstala i v loňském roce na pražské burze společnost Wood & 

Company, která měla transakce za více než 120 miliard korun. Druhé místo z předloňska obhájila 
Patria Finance s objemem 111,8 miliardy korun a na třetí příčku si meziročně polepšila Česká spo-
řitelna s výsledkem 44,1 miliardy korun.  

Spořitelna těsně odsunula z pomyslných stupňů vítězů minule bronzovou HVB Bank Czech 
Republic. První pětku největších burzovních makléřů uzavíral podobně jako v roce 2002 Atlantik 
finanční trhy.  

Novými tvářemi v nejúspěšnější desítce se staly firmy BH Securities, J&T Securities a Cyrrus, 
které nahradily Raiffeisenbank, Conseq Finance a PPF burzovní. Výkony domácího lídra rok od 
roku rostou. V roce 2002 stačilo Wood & Company k prvenství 82,4 miliardy korun a o rok dříve 
dokonce jen 37,6 miliardy korun. Celkový objem akciových obchodů byl loni druhý největší v 
historii burzy.  

Čtyři milióny Britů se rozhodly 
pustit se v roce 2004 razantně do 
urovnání svých financí. Došli 
k názoru, že rady, poskytnuté odbor-
níky, jsou při tomto kroku velmi důle-
žité. Zcela v souladu s tím, co po 
celou dobu tvrdí členové IFA 
(International Financial Advisors). 

Výzkum, který vedla nezávislá 
výzkumná agentura BMRB pro IFA, 
odhalil skutečnost, že víc než 2,4 
miliónu Britů chce v nadcházejícím 
roce uspořit víc než loni a polovina z tohoto počtu se rozhodla definitivně se zbavit dluhů.  

David Elms, ekonomický ředitel IFA, k tomu dodal, že k naplnění těchto finančních rozhodnutí 
nemůže dojít bez konzultací s nezávislými finančními poradci, kteří dokážou pomoci klientům 
takové rozhodnutí úspěšně realizovat. Bez nich lidé obvykle takové rozhodnutí opakují rok od 
roku, aniž by došlo k jeho naplnění. 

Jak zdůraznil Elms, za úspěch však lze považovat i to, že se takové rozhodnutí na seznamu novo-
ročních předsevzetí vůbec objevilo. „Leden je nejvhodnější čas na to, aby se každý z nás ohlédl a 
zamyslel se nad tím, zda by naše peníze v nadcházejících dvanácti měsících pro nás nemohly pra-
covat mnohem víc než dosud. Dvě třetiny Britů sice tvrdí, že nemohou uspořit víc, ale pomocí 
správného rozložení úspor i dluhů by lidé mohli vydělat milióny,“ uzavřel Elms. 

Britové se chtějí zbavit dluhů  

Inflace byla v listopadu v České republice 
vyšší, než předpokládala říjnová prognóza 
České národní banky. Mohly za to především 
rostoucí ceny potravin a pohyby v regulova-
ných cenách. Také ekonomika rostla ve třetím 
čtvrtletí rychleji, než banka v říjnu očekávala.  

Zásluhu na tom má především rekordní spo-
třeba domácností, vyplývá ze zápisu z bankov-
ní rady, která 17. prosince projednávala prosin-
covou situační zprávu. Ceny zboží a služeb v 
listopadu meziročně vzrostly o procento, proti 
říjnu byly vyšší o půl procenta. Právě vysoká 
spotřeba domácností překvapila nejvíce a její 

růst začal předbíhat růst disponibilního důcho-
du (očištěný od veškerých daní). Proti očeká-
vání nižší byla změna stavu zásob. Trend 
zrychlování růstu úvěrů pokračoval. Vývoj 
nezaměstnanosti ČNB odhadla správně.  

V příštím roce by měla být inflace především 
díky daňovým změnám vyšší. Tyto změny 
nemají přímou vazbu na domácí poptávku ani 
na odchylku mezi skutečným a potencionálním 
výkonem ekonomiky, a proto ani jejich vliv na 
inflaci prý nelze vnímat jako přesvědčivý sig-
nál oživení inflačních tlaků.  

Inflace v listopadu vyšší, než se čekalo  
EKONOMIKA 

http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.abra.cz

